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warstwy: polepa, ułam ki naczyń, drobne kam ienie, w ęgle drzewne. O sz tu c z 
nym usypaniu w zn iesien ia  świadczy rów nież widoczna w profilu ułożona rów 
nolegle warstwa kulturowa, która styka s ię  z w ałem  na g łębokości 1, 5 m od 
powierzchni z iem i. Zachowana szerok ość  wału u podstawy - 4 ,5  m, w yso
kość -  1, 3 m. Pierw otnie przypuszczalna szerok ość  w ynosiła około 8 m, 
w ysokość raczej nie przew yższała  połowy szero k o śc i. Wał prawdopodobnie 
zosta ł zniwelowany podczas budowy ulięy Wałowej oraz szpitala; znaj dujące
go s ię  po południowej stron ie ulicy.

Odkrycie reliktów  wału ziem nego należy w iązać z drugą la zą  rozbu
dowy Trzebnicy, po lokacji m iasta na prawie n iem ieckim  /1250  r , / .  Wał 
przypuszczaln ie w ytyczał gran ice m iasta , a także sp ełn ia ł funkcję obronną.

Przy ul. J .M atejki -  K ościelnej na głębokości 1, 40 m odsłonięto  
ślady budynku w postaci rów noległych sm ug spalènizny z dużą ilo śc ią  c e r a 
m iki, a na głębokości 2, 40 m wewnątrz budynku odkryto obiekt w k szta łcie  
prostokąta o wym iarach 1 ,2  x 3 m . T reść  warstwy: duże kawałki sp ieczo 
nej polepy, w ęgle drzewne, pojedyncze ułamki ceram iki. Obiekt odkryty 
wewnątrz budynku był niewątpliwie p iecem . Jedynie na podstawie m ateriału  
ceram icznego odkryty budynek przy ul. K ościelnej oraz znajdujące s ię  
wewnątrz obiekt można datować na w iek XIV, Natom iast relikty wału z ie m 
nego odkryte przy ul. B . B ieruta na wiek Χ Π Ι-Χ ΐν,

M ateriały oraz dokumentacja z badań znajdują s ię  w Wojewódzkim  
Ośrodku A rcheologiczno-K onserw atorskim  we W rocławiu,
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Badaniami kierow ał m gr L eszek  Wojda, Opiekę nau
k o w ą  sprawował doc. dr Jerzy  Km ieć Iris ki. F inanso
w ał Urząd Wojewódzki w B ydgoszczy, D ziesiąty  
sezon  badart. Zamek krzyżacki /X IV -XV w. /  i m ia
sto  średniow ieczne.

Badania prowadzono na teren ie zamku. C elem  ich było odsłon ięcie  
zewnętrznej strony fundamentu zamku, którego relikty z ai nw e nt ary z owano 
w piwnicach budynku Urzędu M iasta i Gminy w poprzednich sezonach ba
dawczych; zbadanie stratygrafii dziedzińca zam kowego /PL. Zamkowy/; 
sprawdzenie m etodą odwiertów uwarstw ienia wzmiankowanej w lustracjach  
fosy  m iędzy zam kiem  a m iastem .

Wytyczono 2 wykopy o wym iarach 5 x 2 m . P ierw szy  z nich usytuo
wany przy południowo-wschodnim narożniku budynku Urzędu m iasta i  gminy 
od strony rzeczk i K iczy, drugi w cz ę śc i wschodniej PI. Zamkowego. O dsło
nięto kamienne lic o  fundamentu zamku na długości 5 m od poziomu stopy  
fundamentowej / - 3 6 2 / .  Fundament zbudowany z nieobrabianych kam ieni, 
łączonych zaprawą wapienną o dużej d om ieszce piaski^ z ach owal s ię  do wy
sokości 3 ,2 0  m. Stwierdzono umacnianie gruntu przy budowie zamku za



pom ocą faszyny. M ateriał zabytkowy to głównie ceram ika z XV-XVIII w.
W wykopie na PI. Zamkowym na głębokości 2 , 40 m / - 3 2 6 /  odkryto warstwę 
gliny z faszyną /m ią ż sz o ść  około 1 , 10  m /  nasyconą m ateriałem  cera m icz 
nym z XV-XVI w . , którą można Interpretować, jako poziom użytkowania 
dziedzińca zam kowego. Powyżej zalegają warstwy gruzu z przemieszałbym  
m ateriałem  zabytkowym, które pochodzą z prac rozbiórkowych prowadzo
nych po pożarze zamku w 1781 r . Badania metodą odwiertów potw ierdziły  
istn ienie fosy pomiędzy zam kiem  a zachodnim odcinkiem  m iejsk ich  murów 
obwodowych.

Badania będą kontynuowane.

WROCŁAW Wojewódzki Ośrodek
PL. 1 Maja A rcheologiczno-K onserw atorski

we W rocławiu

Badania prowadzi! m gr A leksander L lm islew icz. 
Konsultantami byli prof. dr E. M ałachowicz, prof, dr 
J, Rozpędowskl 1 dr J. Koścluk z Instytutu H istorii 
Architektury, Sztuki 1 Techniki Politechniki W roc
ław skiej. F inansował WO AK. Autorem komunikatu 
je s t  m gr.T adeusz Kaletyn, T rzeci sezon  badań. 
Fortyfikacje m iejsk ie tzw. Bram a Mikołajska /X IV - 
XIX. /  1 Most Królewski /X IX -XX w. / .

Po zakończeniu badań w r . 1980 w szystk ie wykopy zasypano, a na 
powierzchni ułożono płytę jezdni, którą wsparto na w cześniej w strzelonych  
palach oraz zachowanych reliktach Bram y M ikołajskiej.

W r, 1981 zastosow ano m etodę górniczą przy usuwaniu z iem i spod 
płyty jezdnej. Roboty ziem ne prowadzono od zachodniej strony placu w 
kierunku wschodnim , odsłaniając kolejno zachodni 1 wschodni przyczółek  
Mostu K rólew skiego. Zachowane relik ty przyczółków oraz ikonografia 
pozwalają na pełną rekonstrukcję kształtu , konstrukcji 1 wymiarów tego  
m ostu. Jego pierwotna rozp iętość  wynosiła 15, 08 m, a szero k o ść  13, 62 m . 
W zniesiony zo sta ł w 1822 r . dla wygodniejszej przeprawy przez fo sę , w 
m iejscu  dawnego zespołu  Bram y M ikołajskiej. W trakcie badań odsłonięto  
p ozosta łości b aste l północnej łączn ie z ostrogą . Odkryto zachodnią ścianę  
budynku bram nego. Stwierdzono, że czo ło  bastel południowej zosta ło  ro 
zebrane do poziomu fundamentów w cza s ie  budowy przyczółka mostowego.

P rof, dr J, Rozpędowskl 1 dr J, Koścluk opracow ali projekt konserwa
cji 1 ekspozycji zachowanych urządzeń obronnych na p rzejściu  podziemnym  
na P l. 1 Maja.
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